
 

 

COMUNE DI ROCCA SINIBALDA 
Piazza della Vittoria, 15 – 02026 (RI) 

Tel. 0765/708001-3       Fax. 0765/520400 

E-Mail: tecnico@comune.roccasinibalda.ri.it 

PEC: ufficiotecnico.roccasinibalda@pec.it 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE SECONDO 

 
N. 215  DEL 31.12.2020 

 
 

Oggetto: LAVORI  DI  CONSOLIDAMENTO  AREE IN DISSESTO CENTRO STORICO 
CAPOLUOGO - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA          

CUP: H45J19002450002  

CIG: 8546710834 

 

IL RESPONSABILE DEL II° SETTORE 

 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016);  

VISTO l’Ocdpc n. 558 del 15 novembre 2018 - Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato Calabria, Emilia 

Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e 

delle Province autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi meteo a partire da 

ottobre 2018;  

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018, con la quale è stato dichiarato, 

per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che 

hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, 

Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Province autonome di Trento e 

Bolzano, colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 

2018;  

CONSIDERATO che, a partire dal mese di ottobre 2018, il territorio delle regioni e delle Province 

sopra richiamate è stato interessato da eventi meteorologici di elevata intensità, caratterizzati da 

forti raffiche di vento, che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle 

persone, provocando l'evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni nonché la perdita di 

ventinove vite umane;  

CONSIDERATO altresì, che i summenzionati eventi hanno determinato esondazioni di corsi 

d’acqua con conseguenti allagamenti, movimenti franosi, profonde modifiche morfologiche della 

costa, mareggiate, gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici privati, alla rete dei 

servizi essenziali, nonché alle opere di difesa idraulica ed alle opere marittime, nonché la caduta di 

alberature nei centri abitati;  

RAVVISATA la necessità di disporre l’attuazione di primi interventi urgenti finalizzati a 

fronteggiare l’emergenza in rassegna, per consentire la ripresa delle normali condizioni di vita delle 

popolazioni, nonché la messa in sicurezza dei territori e delle strutture interessati dall'evento in 

questione;  

mailto:tecnico@comune.roccasinibalda.ri.it
mailto:ufficiotecnico.roccasinibalda@pec.it


 

 

RAVVISATA la necessità di attuare tempestivamente interventi urgenti per prevenire situazioni di 

pericolo per la pubblica incolumità, per la salute pubblica, per la difesa fitosanitaria da infestazioni 

parassitarie nonché dal pericolo incombente di deterioramento, compromissione del suolo e del 

sottosuolo o alterazione dell’equilibrio dell’ecosistema, della biodiversità della flora e della fauna 

con conseguente perdita irreversibile dell’ambiente naturale;  

ATTESO che la situazione emergenziale in atto, per i caratteri d’urgenza, non consente 

l’espletamento di procedure ordinarie, bensì richiede l’utilizzo di poteri straordinari in deroga alla 

vigente normativa;  

CONSIDERATO:  

• che il costo complessivo dell’intervento è di € 400.000,00;  

• che l’importo richiesto (importo finanziabile) è di € 400.000,00;  

• che non ci sarà nessuna quota di cofinanziamento (quota di compartecipazione) da parte del 

Comune di Rocca Sinibalda;  

VISTA la D.G.C n.57 del 02/12/2020 di approvazione progetto definitivo-esecutivo e di nomina del 

RUP;  

PRESO ATTO del carattere di urgenza, si procederà all’espletamento della gara nelle more 

dell’acquisizione dell’autorizzazione paesaggistica e di quella sismica, da ottenere prima dell’inizio 

lavori;  

RICHIAMATO l'art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi 

e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE" che al comma 2 

recita "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni 

aggiudicatrici determinano a contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

RICHIAMATO inoltre l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali" che prevede che la stipula dei contratti dei comuni sia preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento che indichi il fine che con il contratto si intende 

perseguire, l'oggetto, la sua forma, le clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che ne sono alla base;  

VISTA la Determina a contrarre n. 179 del 07/12/2020;  

VISTA la Determinazione n. 180 del 07/12/2020 di approvazione del disciplinare di gara e dello 

schema di domanda di partecipazione; 

CONSIDERATO 

CONSIDERATO che l’affidamento è stato svolto sul MEPA mediante procedura negoziata (RDO), 

in applicazione a quanto previsto nel Decreto Semplificazioni (D.L. 16 luglio 2020, n. 76), per le 

negoziazioni avviate tra il 27 luglio 2020 e il 31 luglio 2021 valgono le soglie definite nel decreto e 

nello specifico per importi > 150.000 Euro e < 350.000 Euro è consentita la procedura negoziata 

senza bando (art. 63 D.lgs. 50/2016) – Codice dei contratti pubblici, previa consultazione di almeno 

5 operatori economici, con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del d.lgs. 

18 aprile 2016, n. 50;  

ATTESO che le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di importi inferiori alla soglia di rilievo 

europeo devono procedere, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 "Nuovo Codice Appalti" che detta il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 

(art. 36, comma 6) all’individuazione delle ditte tramite il sito internet www.acquistinretepa.it, il 

Portale degli acquisiti della Pubblica Amministrazione, con il sistema M.E.P.A., Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, messo a disposizione da CONSIP S.p.A.;  

PRESO ATTO della gara svolta sul MEPA; 

VISTO l’invito trasmesso sul MEPA alle seguenti imprese: 

1. UNYON CONSORZIO STABILE SCARL – P.Iva 14341341007 

2. GENTILE VITTORINIO SRL – P.Iva 01211060577 

3. PROGECO COSTRUZIONI GENERALI SRL – P.Iva 02020790438 

4. APULIA SRL – P.Iva 05937430725 

5. MARIO CIPRIANI SRL – P.Iva 10740281000; 



 

 

CONSIDERATO che nei termini fissati sono pervenute le offerte delle seguenti ditte:  

1. UNYON CONSORZIO STABILE SCARL – P.Iva 14341341007 

2. GENTILE VITTORINIO SRL – P.Iva 01211060577 

3. PROGECO COSTRUZIONI GENERALI SRL – P.Iva 02020790438; 

CONSIDERATO:  

 Che in data 21/12/2020 la commissione di gara ha proceduto all’apertura della busta 

contenente la documentazione amministrativa; 

 Che in data 21/12/2020 la procedura di gara venne sospesa, per concedere ai sensi dell'art.83 

del D.Lgs. 50/2016 la procedura del soccorso istruttorio, al fine di permettere alla ditta 

UNYON CONSORZIO STABILE SCARL – P.Iva 14341341007, di completamento della 

domanda di partecipazione, da trasmettere entro il 23/12/2020 alle ore 12:00; 

 Che in data 23/12/2020 alle ore 15:00 la procedura di gara venne ripresa, con la verifica 

della documentazione integrativa trasmessa e a seguito di controllo, venne riammessa in gara 

la ditta UNYON CONSORZIO STABILE SCARL – P.Iva 14341341007; 

 Che dopo la verifica della documentazione amministrativa, si procedeva all’apertura 

dell’offerta economica, dalla quale risultavano i seguenti ribassi percentuali: 

1. GENTILE VITTORINIO SRL 4,322% 

2. PROGECO COSTRUZIONI GENERALI SRL 3,600% 

3. UNYON CONSORZIO STABILE SCARL 3,178% 

 Che nelle more delle verifiche di legge si può procedere all’aggiudicazione provvisoria dei 

lavori alla ditta GENTILE VITTORINO SRL – P.Iva 01211060577, con sede in Via Emilio 

Greco 5a – RIETI, con il ribasso del 4,322% con un valore offerto dell’appalto (esclusi oneri 

non soggetti a ribasso) di € 215.906,97, oneri per la sicurezza pari ad € 44.354,00, per un 

totale complessivo di € 260.260,97; 

VISTA la determinazione n. 211 del 28/12/2020 di aggiudicazione provvisoria; 

VISTE le verifiche di legge; 

VISTO il D.lgs 267/2000 e s.m.i.; 

VISTA la legge 241/1990 e successive modificazioni; 

VISTI lo Statuto comunale ed i vigenti regolamenti;  

VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTI il D.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.; 

VISTI:  

• lo Statuto Comunale;  

• i relativi Regolamenti Comunali;  
 

 

Tutto ciò premesso e considerato 



 

 

 

D E T E R M I N A 

 
1. Di dare atto che quanto indicato in premessa, che qui si intende ripetuto e trascritto, è parte 

integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. Di aggiudicare definitivamente i lavori alla ditta GENTILE VITTORINO SRL – P.Iva 

01211060577, con sede in Via Emilio Greco 5a – RIETI, con il ribasso del 4,322% con un 

valore offerto dell’appalto (esclusi oneri non soggetti a ribasso) di € 215.906,97, oneri per la 

sicurezza pari ad € 44.354,00, per un totale complessivo di € 260.260,97; 

 

3. Di procedere alla pubblicazione all’Albo on-line del Comune di Rocca Sinibalda ai sensi 

dell’art.32 della legge 69/2009. 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

 

                                                                                                 ING. STEFANO BERTON 

 

 

 

 

 

 

VISTO di regolarità contabile attestante la coperta finanziaria della presente determinazione ai 

sensi dell’art. 147bis D. Lgs 267/2000 e s.m.i. che pertanto in data odierna diviene esecutiva. 

 

Rocca Sinibalda lì, 31.12.2020 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

                                                                                                         DR. FRANCESCO GIRALDI 

 

 

 

 

 

Il presente atto viene affisso all’Albo on-line del Comune di Rocca Sinibalda ai sensi dell’art.32 

della legge 69/2009 dal 07.01.2021 al 22.01.2021  

 

Rocca Sinibalda lì, 07.01.2021 

Il Responsabile del Servizio 

 

                                                                                                                  ING. STEFANO BERTON 

 


